
 
◆広神商工会セミナー開催について 

１１月号でもお知らせしましたが、広神商工会と(一社)小千

谷法人会広神地区会にて、「バックパッカーが見た！世界の暮ら

しセミナー」を開催致します。講師の小林氏は WEB広告代理店や

見本市主催会社での事務・企画運営経験の後、インテリアコーデ

ィネーターに転職。美術品のインテリアコーディネートや住宅メ

ーカーでの住・商業空間内装を手掛け、２０１６年より独立。学

生時代に体験したアメリカ留学や世界各地へのバックパッカー

１人旅、２００６年にフランス・パリの日仏交流施設エスパス・

ジャパンで日本の和雑貨を販売した経験をもとに２０１７年以

降フランスでも日本的空間プロデュースも手掛けています。実体

験に基づいた世界の多様性について是非ご聴講ください！ 

１．日 時  １２月１５日（金）午後３時～午後５時 

２．会 場  広神商工会館 ２階研修室 

３．講 師  江戸小紋空間デザイン 代表 小林暢世 氏 

４．定 員  ４０名（先着順） 

 

※詳しくは別紙案内チラシをご覧ください。 

 
 

◆商工会新年会開催について（予告） 
令和６年商工会新年会について、１月２１日（日）の開催を予

定しています。予めご予定いただければ幸いです。また、抽選会

景品も大募集致します！１月１７日（水）までに商工会へお届け

いただければ幸いです。正式なご案内は次月１月号にてお知らせ

致します。 

 

◆商工会で記帳指導を実施している会員様へ 
１２月に入り、個人事業者の皆様を中心に決算時期がまいりま

す。商工会で記帳指導を実施している会員様につきましては、事

務が集中しますと各種業務が滞ってしまうことを何卒ご理解い

ただき、下記期日を目安に各種資料等の提出をお願い致します。 
 

内 容 商工会へ持参期限 市や国への提出期限 

年末調整 １月５日（金） 
１月２２日（月） 

（納期特例） 

償却資産 １月２４日（水） １月３１日（水） 

決算・申告 １月２４日（水） 
３月１５日（金） 

（個 人） 

◆全国商工会連合会会長表彰について 
第６３回商工会全国大会にて当商工会役員１名が表彰されま

したので、ご報告致します。 

【全国商工会連合会会長表彰 役員功労者表彰】 

  理 事  小川 正史 氏 

  

◆お子さまの教育資金を「国の教育ローン」

（日本政策金融公庫）がサポート！ 
高校、大学等への入学時・在学中にかかる費用を対象とし 

た公的な融資制度です。 

ご融資額 お子さま１人あたり３５０万円以内 

金  利 

年 2．25％ 固定金利 
※「母子家庭」、「父子家庭」、「交通遺児家庭」、「世 

帯年収 200万円（所得 132万円）以内の方」また 

は「子ども３人以上の世帯かつ世帯年収 500万円 

（所得 356万円）以内の方」は年 1．85％（令和 

5年 10月 2日現在） 

ご返済期間 １８年以内 

お使いみち 
入学金、授業料、教科書代、アパート・マン 

ションの敷金･家賃など 

ご返済方法 
毎月元利均等返済 

（ボーナス時増額返済も可能） 

保  証 
（公財）教育資金融資保証基金 

（連帯保証人による保証も可能） 
 

詳しくは、ＨＰ（「国の教育ローン」で検索）または教育ロ

ーンコールセンター（0570－008656（ナビダイヤル）また

は （03）5321-8656）までお問い合わせください。 

◆日本政策金融公庫【事業承継マッチング】 
日本政策金融公庫では、後継者がいないことなどを理由

に「事業を譲り渡したい」とお考えの方と、創業や新分野

進出等を目的に「事業を譲り受けたい」とお考えの方をつ

なぐ、無料のマッチングサービスを実施しています。小規

模な事業者さんの登録も多く、全国の情報網を活かした支

援をしています。ご興味がある事業者様は、商工会から日

本政策金融公庫へお繋ぎしますので、ご連絡ください。 

ＨＰは「日本公庫 事業承継マッチング」で検索ください。 

 

 

 
 
 

 
 
◆年末年始の事務所閉館について 
年末年始の商工会事務所の休業期間についてお知らせいたし

ます。ご不便・ご迷惑をおかけしますが、何卒ご了承いただきま

すようお願い申し上げます。 

【商工会閉館日】 １２月２９日（金）～１月３日（水） 

Tel ７９９－３２７９ Fax ７９９－３７４５ 

広神商工会 

令和5年12月 


